Mansûr bu amaç doğrultusunda Hizânetü'l-Hikme adlı bir kütüphane kurarak dönemin önde gelen âlimlerinden İbn Mukaffa, Muhammed b. İbrâhim el-Fezârî, Yuhannâ b. Bitrik, Curcis b. Buhtîşû, Curcis b. Cibrâil ve Patrik Sergios gibi isimleri görevlendirmiştir.<sup>3</sup>

Tercüme çalışmalarının yoğunlaşmasıyla Hârûnu'r-Reşîd (ö. 193/809) tarafından kurulan Beytü'l-Hikme geniş kapsamlı bir bilimsel merkez olarak ön plana çıkmıştır. Bu dönemde geometriden felsefeye, tıptan musikîye kadar pek çok bilim dalını kapsayan eserlerin derlenmesi için çevre ülkelere heyetler gönderilmiştir. Toplanan eserler dönemin önde gelen âlimleri olan Muhammed b. Mûsâ el-Hârizmî (ö. 232/847), Ebü'l-Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849?), Ya'kûb b. İshâk el-Kindî (ö. 252/866?), Huneyn b. İshâk (ö. 260/873) ve Ebû Sehl b. Nevbaht gibi isimlerin gözetiminde Arapçaya kazandırılmıştır (Fahri 1974: 28).

Bu dönemde tercüme faaliyetlerinin yanında telif çalışmaları başlamıştır. Başlayan bu faaliyetler Müslüman âlimlerin üretkenliklerini arttırmıştır. Âlimlerin artan üretkenlikleriyle birlikte de ilim dünyasına sağladıkları katkı çoğalmıştır.

<sup>5</sup> Kur'ân-ı Kerim'de yerde ve gökte olan tüm şey Allah'tan olduğunu gösteren Maide, 17. ayet, Furkan, 2. ayet, Bakara, 107. ayetleri gibi birçok ayet vardır. Bk. (Hâşimi-i Refsencânî 1395: 12/353).

*cehennemdeki yerine hazırlansın* (Turgay 2013: 35).

Tâbiîn döneminde Said b. Cübeyr (ö. 95/713), Mücahid (ö. 105/723) ve Ali b. Ebî Talha (ö. 143/714) gibi müfessirler, tefsir rivayetlerini toplamaya ve derlemeye çalışmışlardır. Yezid b. Harun b. Sülemî (ö. 117/735), Şu'be b. Haccac (ö. 160/776) ve Süfyân es-Sevrî (ö. 161/777) gibi muhaddisler de hadislerin tespiti ve yazımı konusunda öncülük etmişlerdir ancak bu dönemde yapılan çalışmaların hiçbiri günümüze ulaşamamıştır. (Zehebî 1396: 1/141; Turgay 2013: 35) Bununla birlikte günümüze ulaşan en eski tefsir çalışması Ebu'l-Hasan Mukâtil el-Belhî'nin (ö. 150/767) *Tefsîru Mukâtil b. Süleyman* adlı eseridir.

Celeddîn es-Süyûtî (ö. 911/1505), *Târihü'l-Hulefâ* adlı eserinde Şemsüddîn ez-Zehabî'den (ö. 748/1348) aktardığı bilgilere göre din âlimlerinin bu tür ilmî çalışmalarının hicrî 143 (760) yılından itibaren disiplinli bir şekilde yapılmaya başlandığını şu ibareler ile ifade etmiştir:

Hicri 143 yılında İslâm âlimleri hadis, fıkıh ve tefsir gibi ilimlerin sınıflandırması (tebvîb) ve tedvinine başlamışlardır. Bu dönemde ilimlerin tasnifi ve tedvini hız kazanmış olup Arap dili, tarih ve vakâ-nüvislik gibi alanlarda eserler kaleme alınmıştır.

Faydasız ilimden sana sığınırım!") hadisine dayandırmışlardır.

"İlim" kelimesi Kur'an-ı Kerim'in birçok ayetinde ve hadiste geçmektedir. Din âlimleri bu kavramı çoğunlukla insanı ahiret hayatına hazırlayan ve "şer'i ilimler" olarak adlandırılan dinî ilimler bağlamında ele almışlardır. Bu sebeple Nesâî hariç Buhârî (ö. 256/870), Müslim (ö. 261/875), Ebû Dâvûd, Tirmizî (ö. 279/892) ve İbn Mâce'nin (ö. 273/886) *Sihâh-ı Sitte* adı verilen temel hadis kaynaklarında "ilim" başlıklı bölümler bulunmaktadır. Bu bölümlerdeki ilimle ilgili hadisler de genellikle dinî ve şer'i ilimler çerçevesinde yorumlanmıştır. Ayrıca ilim öğrenmek için yolculuğa çıkılmasının önerilmesi de dinî ilimlerin öğrenilmesi kapsamında değerlendirilmiştir.

Mukâtil b. Süleyman, Ebû'l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983) ve el-Vâhidî (ö. 468/1076) gibi müfessirler Tâhâ Suresi'nin 114. ayetini tefsir ederken "ilim" kavramını Kur'an-ı Kerim olarak yorumlamışlardır (Mukatil b. Süleyman 2002: 3/43; Semerkandî 1413: 2/414; Vâhidî 1415: 706). İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449) ise *Fethu'l-Bârî bi-Şerhi Sahîhi'l-Buhârî* adlı eserinde bu ayetin ilmin faziletine dair açık bir delil sunduğunu belirtmiştir. İbn Hacer bu bağlamda zikredilen ilmi, kişinin dinî görevlerini ve ibadetlerini öğrenmesini sağlayan şer'i ilimler yani tefsir, hadis ve fıkıh olarak açıklamıştır (Askalânî 1380: 141). Din âlimlerinin bu yorumlarından hareketle, faydalı ilimler "Kur'anî ilimler" ve Kur'an'ın anlaşılmasını kolaylaştıran ilimler olarak sınıflandırılmıştır. İmam Şâfiî (ö. 204/820) de bir şiirinde bu konuyu dile getirmiştir:

كُلُّ الْعُلُومِ سِوَى الْقُرْآنِ مَشَعَلَةٌ
إِلَّا الْحَدِيثَ وَعِلْمَ الْفِقْهِ فِي الدِّينِ
الْعِلْمُ مَا كَانَ فِيهِ قَالٌ حَدَّثْنَا
وَمَا سِوَى ذَلِكَ وَسِوَى الشَّيَاطِينِ

Kur'an dışındaki tüm ilimler, oyalanmaktan ibarettir

Din hakkında hadis ve fıkıh ilimleri hariç.

İlim, "Bize şöyle rivayet edildi" denilen ilimdir

Bunun dışındaki her şey ise şeytan vesvesesidir (Şâfiî'î 2011: 113).

Din âlimlerinin ilimlerin faziletini ahiret için faydalı olup olmamasına göre sınıflandırmaları neticesinde birçok ilim faydasız görünmüştür. İbn Hazm (ö. 456/1064) *Risâle fî merâtibi'l-ulum* adlı eserinde en faziletli ilimi "ebedi yurtta kurtuluşa erdiren ve kalıcı yurtta başarıya ulaştıran ilimdir" (İbn Hazm 1987: 4/64) diye açıklamıştır.

Şer'i ilimler dışındaki ilimlere karşı sert yaklaşımları olmayan bazı âlimler, bir ilim dalının kabul edilebilir olup olmadığının belirlenmesi açısından şer'i ilimlere hizmet edip etmediğine göre değerlendirme yapılmasını tavsiye etmişlerdir. İbn Hazm'ın hocası İbn Abdilberr en-Nemerî (ö. 463/1071), Câmi'ü beyânî'l-

'ilm ve fazlihî ve mâ yenbağî fî rivâyetihî ve hamlih adlı eserinde faydalı ilimleri bu ölçüte göre değerlendirmiştir. Örneğin matematik ilminin miras paylaşımı gibi şer'î konularda kullanılması câiz görülmüştür. Benzer şekilde astronomi ilminin, kamerî ayların belirlenmesi veya ibadet vakitlerinin saptanması amacıyla kullanılması da câiz kabul edilmiştir. Bu yaklaşımla şer'î ilimlere katkı sağlayan ilim dallarının olumlu olarak kabul edilmesi gerektiği değerlendirilmiştir (Nemerî 1435: 790; Fedouache 2022).

İbn Tûmert el-Endülüsî (ö. 524/1130) *Kenzü'l-Ulûm ve'd-Dürrü'l-Manzûm fî Hakâiki İlmî's-Şerîa*'sında, faydalı ilimleri "İlmü's-Şeriat" (Şer'î İlimler) ve "İlmü't-Tabiât" (Tabiat İlimleri) olmak üzere iki ana kategoriye ayırmıştır. İbn Tûmert, tabiat ilimleri ifadesiyle aklı ve tecrübî bilimleri kastetmiştir.

Bu ilimler arasında felsefe, mantık, matematik ve tabiiyat gibi aklı ve tecrübî ilimler yer almaktadır (Bedevî 1940: 123-124). Bu görüşü benimseyen bazı din âlimleri ise inançlarıyla çeliştiğini düşündükleri ilimleri tamamen reddetmişlerdir. Felsefe ve mantık ilimleriyle uğraşanlar ile ilgili Hanbelî âlimlerden İsmâil b. Ali el-Bağdâdî el-Ezci (ö. 610/1213), bu kişilerin inançlarının ve imanlarının sağlam olmadığını ileri sürmüştür; (Hanbelî 2018: 115) İbnü's-Salâh eş-Şehrezûrî (ö. 643/1245) ise aklı ilimlerle, özellikle felsefe ve mantıkla uğraşanlara karşı sert eleştiriler yaparken haklarında "Allah, sahabe, tâbiîn ve selef-i sâlihîni bu tür ilimlerin ayıbından, kirlerinden ve kötülüklerinden beri kılmış ve onları bu pisliklerden arındırmıştır." şeklinde ifadeler kullanmıştır. Ayrıca hükümdar bu ilimlerle uğraşanların medreselerden uzaklaştırılması ve zindana attırması hatta icap ederse idam ettirmesi gerektiğini dile getirmiştir (Şehrezûrî 1986: 210). Bu nedenle Kemâleddîn b. Yûnus el-Mevsilî (ö. 639/1242) gibi bilim insanları matematik, felsefe ve astronomi ile ilgilendikleri için tekfir edilmişlerdir. Hatta Seyfüddîn Ali b. Muhammed el-Âmidî (ö. 631/1233) gibi bazı âlimler de yine derslerinde sadece felsefe ve mantık konularına ağırlık verdikleri gerekçesiyle tekfir edilmişlerdir (Bedevî 1940: 158, 162-163). Hanbelî ulemasından er-Rûknü'l-Cilî Abdüsselâm b. Abdülvehhâb'ın (ö. 611/1214) felsefeyle ilgilendiği duyulduğunda kütüphanesi teftiş edilmiş; felsefe, İhvân-ı Safâ'nın *Resâil*'i ve kimya gibi aklı ve tecrübî ilimlere dair eserler bulununca bütün kitapları Bağdat'ın Halife Camii önünde Ebü'l-Ferec İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1201) gibi din âlimlerinin huzurunda yakılmış ve kendisi de zindana atılmıştır<sup>7</sup> (Dubûr 2013: 244-245; Zirikli 2002: 4/6).

14. yüzyılda İslâm medeniyetinde dinî ilimler dışındaki ilimlerin reddedilmesi daha da güçleşmiştir. Bu yaklaşımın etkisiyle de aklı ve tecrübî ilimler zayıflayarak geri planda kalmışlardır.<sup>8</sup> Bu döneme gösterilebilecek örneklerden biri, selefî görüşüyle eserler kaleme almış olan fakih, muhaddis ve müfessir İbn Receb el-Hanbelî'dir (ö. 795/1393). O, "Fazlü 'ilmi's-Selef 'alâ 'ilmi'l-halef" adlı eserinde Bakara 102, Gâfir 83 ve Rûm 7. ayetlerinden hareketle ilimleri "faydalı" (nâfi) ve "faydasız" (gayr-i nâfi) olarak ikiye ayırmış ve müminlere faydasız ilimlerden mutlak suretle uzak durmalarını tavsiye etmiştir (Hanbelî 2003: 7-8).

İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) de İbn Receb gibi düşünen âlimlerden biri olarak fıkıh ve usul alanında kaleme aldığı *İ'lâmü'l-muvakkî 'in 'an rabbi'l-âlemîn* adlı eserinde faydalı ilimleri dini ilimler olarak tanımlamış ve bu ilimlerin dışındaki ilimlerden uzak durmayı tavsiye etmiştir (Cevziyye 1411: 1/4).

<sup>7</sup>Bu konuyla ilgili birçok örnek zikredilebilir: Zehebî, Ebu Maşer el-Belhî'den bahsederken ilk başta Hadis ilmi ile iştigal ettiğini ve daha sonra gayr-i nafi ilimler sırasında saydığı astronomi ile ilgilendiğini yazmıştır. Bk. (Zehebî 1993: 13/161)

<sup>8</sup> Bu hususla ilgili İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve onun takipçilerinin görüşleri incelenebilir.

ilimler hakkında bilgi sahibi olunmamasının hiçbir zararı olmadığını yazmıştır (Cevziyye 1393: 85).

Din âlimlerinin inançlarıyla ters düşen kimseleri tekfir etmesi zamanla eleştirilmiştir. Nitekim Ebû Bekr er-Râzî (ö. 313/925) Ebû Hâtim er-Râzî (ö. 322/933-34) ile yaptığı münazarasında bu konuyu şu ibarelerle eleştirmiştir:

Şeriat ehli, dinlerini imamlarından taklit yoluyla almışlar, kökleri üzerinde düşünme ve araştırma yapmayı reddetmişlerdir. Bu konuda katı bir yaklaşım benimsemiş ve bunun yapılmaması gerektiğini savunmuşlardır.

Bu nedenle musikî ilmine karşı çıkan bazı âlimler fikhî hükümlerini İsrâ Suresi (64) ve Hacc Suresi (30) gibi müteşâbih ayetlere dayandırmışlardır. Müfessirlerin bu ayetlere getirdikleri tefsirler incelendiğinde musikî aleyhine yorumlananların sayısının oldukça sınırlı olduğu görülmektedir. Ayrıca İbn Ebî Zemenîn (ö. 399/1008), Ebû İshâk es-Sa’lebî (ö. 427/1035), Ebû’l-Hasen el-Vâhidî (ö. 468/1076), İbn Atıyye (ö. 541/1147) ve el-Kurtubî (ö. 671/1273) gibi müfessirlerin musikî karşıtı yorumları incelendiğinde bunların genellikle derin bir tefsir veya tevil sürecine dayanmadan yalnızca rivayet ve nakil esasına göre yapıldığı anlaşılmaktadır. Bu bağlamda dikkat çekici bir husus, söz konusu rivayetlerin ya doğrudan İbn Abbas’tan (ö. 68/687-88) aktarılmış olması ya da Mucâhid ve ez-Zahhâk gibi tâbiîn âlimlerinden nakledilmiş olup bu isimlerin de İbn Abbas’ın görüşlerini aktarmasıdır (İbn Ebî Zemenîn 2002: 3/30; Sa’lebî 2002: 6/113; Vâhidî 1415: 540; İbn Atıyye 1422: 3/169; Kurtubî 1964: 10/288).

Bu durum, söz konusu kişilerin kitaplarının yakılmasına, zindana atılmalarına ve bazen de öldürülmelerine neden olmuştur. Diğer ilimlerle meşgul olmak için bedel ödemek durumunda kalan bilginlere örnek olarak şu isimlerden bahsedilebilir: Câ'd b. Derhem (ö. 124/742), İbn Mukaffâ', Ebû Bekr er-Râzî, Ebû Hayyan et-Tevhîdî, İbn Sinâ ve İbn Rüşd (ö. 520/1126). İhvân-ı Safâ da aynı gerekçelerden dolayı kimliklerini gizlemek durumunda kalmış olabilir (Merâkeşî 1368: 306; Kaya1994).

Kur'ân'da doğrudan bir yasaklama bulunmamasına rağmen bazı rivayetler temel alınarak olumsuz hükümler verilmiştir.

Müslüman bilim insanları ve filozoflar ise ilimleri mahiyetlerine göre tasnif etmişlerdir.